



Ciudad de México, 01 de noviembre de 2021.  
Comunicado de prensa No. 110

## Información de Sociedades Financieras Populares (Sofipos) al cierre de agosto de 2021

- La Comisión publica información estadística del sector de Sofipos al cierre de agosto de 2021, integrado por 40<sup>1</sup> sociedades en operación.
- Al cierre de agosto de 2021, los activos totales del sector de Sofipos alcanzaron \$34,475 millones de pesos (mdp)<sup>2</sup>, lo que representó un decremento anual real de 0.3%.
- La cartera de crédito vigente del sector de Sofipos registró un saldo de \$21,737 mdp al cierre de agosto, con una disminución anual real de 2.3% respecto al mismo mes de 2020.
- La captación tradicional de recursos se ubicó en \$23,766 mdp, con un incremento anual real de 3.2%. De este monto, 19.3% correspondió a depósitos de exigibilidad inmediata y 80.7% a depósitos a plazo, éstos últimos aumentaron 3.7% en términos anuales reales.
- El sector obtuvo un resultado neto negativo por \$91 mdp, pérdida inferior en \$251 mdp respecto a la de agosto de 2020. Por su parte, el rendimiento sobre activos (ROA) se ubicó en -1.76% y el rendimiento sobre capital contable (ROE) en -9.51%.

Con el fin de mantener informado al público sobre el desempeño del sector de Sofipos, en esta fecha se dan a conocer en el portal de internet de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV), <https://www.gob.mx/cnbv> los datos estadísticos y financieros actualizados al cierre de agosto de 2021 de cada una de las entidades así como del sector.

El contenido que se presenta en este comunicado compara agosto de 2021 con el mismo mes del año anterior. Adicionalmente y con el propósito de brindar más información, en algunas tablas se presentan los comparativos contra el mes inmediato anterior en términos reales.

### CARACTERÍSTICAS DEL SECTOR

El sector de Sofipos estuvo integrado por 42<sup>3</sup> sociedades autorizadas al cierre de agosto de 2021, de las cuales 40 estaban en operación y de éstas 37<sup>4</sup> entregaron información en tiempo y forma, de acuerdo con las Disposiciones de carácter general aplicables al sector.

<sup>1</sup> Sociedad Financiera de Crédito Popular Nacional, S.A. de C.V., S.F.P. (revocada el 19 de octubre de 2018) se reincorporó al sector el 8 de junio de 2021, después de la cancelación de su revocación, y el 16 de agosto de 2021 se autorizó el inicio de operaciones a Grupo Regional de Negocios, S.A. de C.V., S.F.P.

<sup>2</sup> Las cantidades se presentan en millones de pesos corrientes, indicados con las siglas 'mdp', excepto cuando se señale algo distinto. Las sumas de los totales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo de cifras. Por su parte, las variaciones anuales y mensuales de los saldos de balance como de resultados se expresan en términos reales. Las variaciones de indicadores se presentan en términos porcentuales (pp). La actualización de las cifras se hizo considerando el valor del Índice Nacional de Precios al Consumidor (INPC).

<sup>3</sup> Las sociedades autorizadas que a la fecha del comunicado aún no acreditaban el inicio de operaciones como Sofipos fueron NC Opciones de Negocios y Préstamo Empresarial Oportuno.

<sup>4</sup> Sociedad Financiera de Crédito Popular Nacional, Financiera Planfía y Comercializadora Financiera de Automotores omitieron el envío de la información necesaria para ser consideradas dentro del presente comunicado.





## BALANCE GENERAL

### ACTIVOS

Los activos totales del sector sumaron \$34,475 mdp al cierre de agosto de 2021, con un decremento anual real de 0.3%. Esta variación fue resultado principalmente de la combinación de las disminuciones, en términos reales, en la cartera de crédito, las disponibilidades y las estimaciones preventivas, y los crecimientos en inversiones en valores y deudores por reporto.

- La cartera de crédito total alcanzó \$24,181 mdp, equivalente a un decremento anual real de 5.3% y una participación de 70.1% en los activos totales.
- Las disponibilidades registraron un saldo de 1,745 mdp, correspondiente a una disminución anual real de 7.6% y una participación de 5.1% en los activos totales.
- Las estimaciones preventivas para riesgo crediticio disminuyeron 19.7% en términos reales lo cual significó una variación de \$466 mdp entre los meses de agosto de 2020 y su similar de 2021.
- Las inversiones en valores se ubicaron en \$2,267 mdp, con un incremento anual real de 24.8% y una representación del 6.6% en los activos totales del sector.
- Los deudores por reporto alcanzaron \$2,929 mdp, con un crecimiento anual real del 10.1% y una participación del 8.5% en los activos totales.

El 67.0% de los activos del sector estuvo concentrado en cinco sociedades: Libertad Servicios Financieros (31.9%), Te Creemos (10.4%), Consejo de Asistencia al Microemprendedor o CAME (10.1%), Crediclub (7.4%) y Fincomún Servicios Financieros Comunitarios (7.1%).

### PASIVOS

Los pasivos totales sumaron \$28,258 mdp al cierre de agosto de 2021, con un incremento anual real de 0.5%, explicado principalmente por el aumento de la captación tradicional, particularmente de los depósitos a plazo.

- La captación tradicional alcanzó \$23,766 mdp, con un incremento real anual de 3.2% y una participación de 84.1% en el total de pasivos.
- Dentro de la captación tradicional, los depósitos a plazo se ubicaron en \$19,179 mdp, con un incremento anual real de 3.7%.

### CAPITAL CONTABLE

El capital contable del sector se ubicó en \$6,217 mdp al cierre de agosto de 2021, con un decremento anual real de 3.6%, debido a la disminución del capital ganado, el cual pasó de un saldo negativo de \$887 mdp en agosto de 2020 a \$1,283 mdp, también negativo, en agosto de 2021.

Dado lo anterior, la razón de capital contable sobre activos totales fue 18.0%, 0.6 puntos porcentuales por debajo del dato observado en el mismo mes del año anterior.





Balance General SOFIPOS Saldos en mdp	Agosto 2020	Julio 2021	Agosto 2021	Variación Real (%)	
				Anual	Mensual
<b>Activo total</b>	<b>32,738</b>	<b>34,142</b>	<b>34,475</b>	<b>-0.3</b>	<b>0.8</b>
Disponibilidades	1,789	1,582	1,745	-7.6	10.1
Inversiones en valores	1,720	2,346	2,267	24.8	-3.5
Deudores por reporto	2,519	2,945	2,929	10.1	-0.7
Cartera de crédito total	24,192	23,946	24,181	-5.3	0.8
Cartera vigente	21,073	21,562	21,737	-2.3	0.6
Cartera vencida	3,119	2,384	2,444	-25.8	2.3
Estimaciones preventivas para riesgos crediticios	-3,057	-2,578	-2,591	-19.7	0.3
Propiedades, mobiliario y equipo neto	2,257	2,178	2,185	-8.3	0.1
Otros activos <sup>1/</sup>	3,320	3,723	3,759	7.2	0.8
<b>Pasivo total</b>	<b>26,628</b>	<b>28,085</b>	<b>28,258</b>	<b>0.5</b>	<b>0.4</b>
Captación tradicional	21,808	23,692	23,766	3.2	0.1
Depósitos de exigibilidad inmediata	4,190	4,553	4,585	3.6	0.5
Depósitos a plazo	17,514	19,139	19,179	3.7	0.0
Títulos de Crédito emitidos	97	0	0	-100.0	n.a.
Cuenta global sin movimientos	8	1	1	-88.8	3.3
Préstamos bancarios y de otros organismos	3,815	3,436	3,540	-12.1	2.8
Otros pasivos <sup>2/</sup>	1,005	957	953	-10.2	-0.6
<b>Capital contable</b>	<b>6,110</b>	<b>6,057</b>	<b>6,217</b>	<b>-3.6</b>	<b>2.5</b>
Capital contribuido	6,997	7,363	7,500	1.5	1.7
Capital ganado	-887	-1,307	-1,283	37.0	-2.0

1/ Incluye: Otras cuentas por cobrar netas, bienes adjudicados netos, inversiones permanentes en acciones, impuestos netos y otros activos.

2/ Incluye: Otras cuentas por pagar, obligaciones subordinadas en circulación, impuestos y PTU diferidos (a cargo) y créditos diferidos y cobros anticipados.

n.a.: No Aplica

## CARTERA DE CRÉDITO

La cartera de crédito total registró \$24,181 mdp al cierre de agosto de 2021 y decreció a una tasa anual real de 5.3%, atribuido principalmente al comportamiento de la cartera de consumo.

- La cartera comercial sumó \$13,770 mdp, con un incremento anual real de 2.2% y representó el 56.9% de la cartera total del sector.
- La cartera de consumo se ubicó en \$10,288 mdp, con un decremento anual real de 13.8% y una contribución de 42.5% en la cartera total del sector.
- La cartera de vivienda llegó a \$124 mdp, con una disminución anual real de 4.4% y una participación de 0.5% en la cartera del sector.





Cartera de Crédito SOFIPOS Saldos en mdp	Agosto 2020	Julio 2021	Agosto 2021	Variación Real (%)	
				Anual	Mensual
<b>Cartera de crédito total</b>	<b>24,192</b>	<b>23,946</b>	<b>24,181</b>	<b>-5.3</b>	<b>0.8</b>
Créditos comerciales	12,762	13,654	13,770	2.2	0.7
Créditos de consumo	11,308	10,167	10,288	-13.8	1.0
Créditos a la vivienda	123	125	124	-4.4	-1.1

El IMOR de la cartera total se ubicó en 10.11%, equivalente a un decremento de 2.79 pp respecto a agosto de 2020.

- Los créditos comerciales registraron un índice de 7.51%, 1.06 pp menos que un año antes.
- Los créditos de consumo tuvieron un IMOR de 13.31%, 4.21 pp menos que al cierre de agosto 2020.
- La cartera de vivienda registró un IMOR de 32.59%, 3.41 pp menos que el reportado el año previo.

IMOR <sup>v</sup> SOFIPOS Porcentaje	Agosto 2020	Julio 2021	Agosto 2021	Variación en pp	
				Anual	Mensual
<b>Cartera de crédito total</b>	<b>12.89</b>	<b>9.95</b>	<b>10.11</b>	<b>-2.79</b>	<b>0.15</b>
Créditos comerciales	8.57	7.37	7.51	-1.06	0.14
Créditos de consumo	17.52	13.15	13.31	-4.21	0.16
Créditos a la vivienda	35.99	32.21	32.59	-3.41	0.38

<sup>v</sup>IMOR = Cartera vencida / Cartera total

## ESTADO DE RESULTADOS

El sector registró una pérdida acumulada neta de \$91 mdp de enero a agosto de 2021, menor en \$251 mdp a la del mismo periodo del año 2020, la cual se ubicó en \$342 mdp. La variación se explicó principalmente por menores gastos por intereses y gastos de administración y promoción, así como por el aumento de ingresos por intereses y otros ingresos.

- Los gastos por intereses pasaron de \$1,297 mdp a \$1,186 mdp, es decir, 13.4% menos en términos reales comparado con el mismo periodo del año anterior.
- Los gastos de administración y promoción pasaron de \$4,189 mdp a \$4,171 mdp, con un decremento anual real de 5.7%.
- Los ingresos por intereses presentaron un incremento nominal de \$184 mdp, al pasar de \$6,906 mdp en enero-agosto de 2020, a \$7,090 mdp durante similar lapso de 2021.
- Los otros ingresos (egresos) de la operación pasaron de un saldo negativo de \$9 mdp, a un saldo positivo de \$57 mdp, lo que representó un incremento de \$66 mdp.

Por su parte, las estimaciones preventivas para riesgos crediticios pasaron de \$1,683 mdp a \$1,913 mdp, equivalente a un incremento anual real de 7.6%.





Estado de Resultados SOFIPOS Acumulados en mdp	Agosto 2020	Agosto 2021	Variación Anual	
			mdp	% (real)
Ingresos por intereses	6,906	7,090	184	-2.8
Gastos por intereses	1,297	1,186	-111	-13.4
<b>Margen financiero</b>	<b>5,609</b>	<b>5,904</b>	<b>295</b>	<b>-0.3</b>
Estimaciones preventivas para riesgos crediticios	1,683	1,913	230	7.6
<b>Margen financiero ajustado por riesgos crediticios</b>	<b>3,926</b>	<b>3,990</b>	<b>65</b>	<b>-3.7</b>
Comisiones y tarifas netas <sup>1/</sup>	39	90	50	116.0
Resultado por intermediación	5	6	0	1.1
Otros ingresos (egresos) de la operación <sup>2/</sup>	-9	57	66	n.a.
Gastos de administración y promoción	4,189	4,171	-18	-5.7
<b>Resultado de la operación</b>	<b>-228</b>	<b>-28</b>	<b>199</b>	<b>-88.2</b>
Participación en el resultado de subsidiarias y asociadas	1	0	-1	n.a.
<b>Resultado antes de impuestos a la utilidad</b>	<b>-227</b>	<b>-29</b>	<b>198</b>	<b>-88.1</b>
Impuestos a la utilidad netos <sup>3/</sup>	-115	-62	53	-48.6
Operaciones discontinuadas	0	0	0	n.a.
<b>Resultado neto</b>	<b>-342</b>	<b>-91</b>	<b>251</b>	<b>-74.8</b>

<sup>1/</sup> Comisiones y tarifas netas = Comisiones y tarifas cobradas - Comisiones y tarifas pagadas.

<sup>2/</sup> Con los criterios contables que entraron en vigor a partir de febrero de 2016 los "otros productos (gastos) netos" se reclasifican como parte de "otros ingresos (egresos) de la operación".

<sup>3/</sup> Impuestos netos = Impuestos a la utilidad diferidos - Impuestos a la utilidad causados.

n. a. No aplica

El resultado neto acumulado a 12 meses del sector disminuyó su saldo negativo durante el último año en 25.0% en términos reales, situación que provocó una mejora en los principales indicadores de rentabilidad.

- El rendimiento sobre los activos totales medido a través del ROA a 12 meses se ubicó en -1.76%, nivel superior en 0.60 pp al de agosto de 2020, el cual fue de -2.36%.
- El rendimiento sobre el capital contable medido con el ROE a 12 meses fue de -9.51%, lo que implicó una mejora de 2.53 pp respecto al rendimiento de agosto de 2020, cuando se ubicó en -12.04%.

Indicadores financieros SOFIPOS Cifras en mdp	Agosto 2020	Julio 2021	Agosto 2021	Variación anual	
				mdp	% (real)
Resultado neto (12 meses) <sup>1/</sup>	-741	-633	-587	154	-25.0
Activo promedio (12 meses)	31,435	33,180	33,324	1,890	0.4
Capital contable promedio (12 meses)	6,153	6,161	6,170	17	-5.0

<sup>1/</sup> Resultado neto (12 meses) = Suma de los flujos de los últimos 12 meses del resultado neto. Cifras en términos corrientes.

Indicadores financieros SOFIPOS Porcentaje	Agosto 2020	Julio 2021	Agosto 2021	Variación en pp	
				Anual	Mensual
ROA <sup>6/</sup>	-2.36	-1.91	-1.76	0.60	0.15
ROE <sup>7/</sup>	-12.04	-10.27	-9.51	2.53	0.76

<sup>6/</sup> ROA: Resultado neto de los últimos 12 meses / Activo total promedio de los últimos 12 meses.

<sup>7/</sup> ROE: Resultado neto de los últimos 12 meses / Capital contable promedio de los últimos 12 meses.





## INFORMACIÓN DETALLADA

Para mayor detalle, la CNBV pone a disposición del público, a través de su portal de Internet, [www.gob.mx/cnbv](http://www.gob.mx/cnbv), la información estadística de cada una de las entidades que forman parte del sector de Sofipos.

oOo

### Para mayor información:



Portal de Internet: <https://www.gob.mx/cnbv>



Portafolio de Información: <https://portafolioinfo.cnbv.gob.mx/Paginas/Inicio.aspx>

